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Ove godine studentski ljetni kamp u organi-
zaciji studentske udruge STEP održat će se 
na otoku Ugljanu, na Činti, od 24. do 31.8.

Ako ste student ili ove godine upisujete fa-
kultet i želite dublje iskusiti bogatstvo života 
s Bogom i drugima u zajednici, ovo je kamp 
za vas!

Cijena kampa je 1000 kuna, a za sve daljnje 
informacije možete se javiti Stephanie-Ruth 
Hamp na adresu: stephanie@step.hr

Ako niste student, a želite podržati nekoga 
da dođe na ovaj kamp i želite podržati rad 
udruge STEP, možete to učiniti donacijom 
na:

STEP - Studentski evanđeoski pokret
Horvaćanska 31D 10000 Zagreb
IBAN: HR 7724840081100804724
Svrha: Donacija 

I najmanja donacija pomaže!

ljeto!
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Ustani, zasjaj!

Jedan od najbitnijih događaja na godišnjem 
kalendaru Ženskog odjela BWA je Dan mo-

litve koji se održava svakog prvog ponedjelj-
ka u studenome. To je dan kada se baptistič-
ke žene svijeta ujedinjuju u molitvi i davanju.   
Dosad smo materijale za organizaciju tog događaja 
slali po jedan u svakom paketu Biltena i ispostavilo se 
da to baš i nije najbolja praksa jer mnogi nisu ni dobi-
li priliku organizirati Dan molitve zbog zagubljenih 
ili neprimljenih materijala. Zato što kao baptistički 
Ženski rad u Hrvatskoj pripadamo puno većoj obite-
lji, stalo nam je da budemo i aktivan dio te obitelji i 
zato smo ovaj drugi broj Biltena posvetili programu 
Dana molitve. U njemu ćete pronaći biblijsko pro-
učavanje, svjedočanstva, projekte koje rade žene na 
Karibima (ove godine) te molitvene potrebe i neke 
praktične stvari kako i zašto organizirati taj događaj 
u vašoj crkvi. Želja nam je da se što više nas uključi i 
da zajedno molimo i dajemo od srca da Bog nastavi 
djelovati kroz svoje hrabre službenice diljem svijeta. 
Tema ovogodišnjeg programa je „Ustani, zasjaj kroz 
služenje“, a program su pripremile baptističke žene s 
Kariba. S tom temom, i ovogodišnjim Danom moli-
tve, završavamo petogodišnju temu „Ustani, zasjaj“, a 
od sljedeće godine, i s konferencijom u Rio de Janeiru, 
započinjemo petogodišnje razdoblje s temom „Život“.  
Pozivamo vas sve da ove godine, 4.11., iskoraknete u 
hrabrosti i organizirate ovaj događaj u svojoj crkvi. 
Zaista ustanite i zasjajte! Molimo vas i da svoje doživ-
ljaje i događaje podijelite s nama kroz koju rečenicu 
i fotografiju, da vidimo kako to izgleda kada bapti-
stičke žene Hrvatske ustanu i zasjaje! Svoje priloge 
pošaljite na speranca.tomin@gmail.com. Željno išče-
kujemo čuti i vidjeti kako su žene vaše crkve ustale i 
zasjale u služenju.

Speranca Tomin

Izdaje: Ženski rad pri Savezu baptističkih crkava u Republici Hrvatskoj za internu upotrebu. Od 2019. izlazi tri puta godišnje. Financira se dobro-
voljnim prilozima: IBAN HR8724840081106418904. Priloge i sugestije (obavezno potpisane) slati na: Speranca Tomin, Sljemenska 101, 31000 Osijek,  
e-mail: srcezamisiju@gmail.com. Primljene materijale ne vraćamo. Uredništvo: Speranca Tomin, Benjamin Časni. Prijelom: Benjamin Časni. Lektura: 
Speranca Tomin. Tisak: TOPDAN d.o.o., Zaprešićka 48, 10430 Samobor. Na naslovnici je Margita Cupać. Fotografije: Dean Birtić (1,6); pablorosa139  
(2); Alexas_Fotos (5); DOP Program (9,10,11,15,16,20,24); Сергей (23).impressum
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„Naprotiv, tko želi biti velik među vama, neka 
bude vaš poslužnik! A tko želi biti prvi među 
vama, neka bude vaš sluga po primjeru Sina 
Čovječjega, koji nije došao da mu služe, nego 
da on služi i da dadne svoj život kao otkup mje-
sto svih!“  Matej 20, 26 – 28

Uvod
Isusovi život i služba na zemlji bili su raditi 
posao njegovog Oca. Njegova je svrha bila da 
„traži i spasi izgubljene; da služi, a ne da mu 
služe.“ Kada je Salome, majka Ivana i Jako-
va, tražila mjesta časti za svoje sinove, dobila 
je upravo tu lekciju. Zapravo, svi su si učenici 
htjeli osigurati nagrade zato što slijede Isusa i 
služe mu, ali Isus ih je naučio da njegovi sljed-
benici neće zaraditi Božju milost. Ona slobod-
no teče i dolazi iz odnosa s njim. 

Veličina, Isus je rekao, dolazi iz službe u 
Kristovo ime a za korist drugima. Veličina ko-
šta i traži samoodricanje i nošenje križa. 

Isusov život na zemlji bio je karakteriziran 
nesebičnom službom. On je suosjećao s mno-
gima koji su bili izgubljeni. Dotaknuo je one 
koji su bili fizički bolesni, koji su doživljavali 
socijalnu nepravdu, koji su bili duhovno slijepi. 
Služeći drugima, Isus je poslušno slijedio volju 
svog Oca. Kao i Isusova, i naša služba treba biti 
motivirana ljubavlju i posvećenjem Bogu. Slu-
žeći drugima, odražavamo Božje svjetlo svima.

Pozvane služiti
Bog nas je pozvao da se pridružimo njegovoj 
misiji i da služimo. U partnerstvu s njim, po-
stajemo njegove predstavnice u svijetu nači-
nom na koji živimo i djelujemo. Nismo spašene 
kako bismo služile, ali služimo zato što smo 
spašene. Tada služba postaje prirodni odgovor 
zbog odnosa koji imamo s Kristom, služba tada 

dolazi iz osjećaja poziva koji možemo živjeti u 
radosti i molitvi. 

U pravom se smislu iz ljubavi dajemo drugi-
ma koristeći darove koje nam je Bog dao kako 
bismo dale sklonište beskućnicima, nahranile 
gladne, posjetile one u zatvoru, dale piće žed-
nima, obukle gole i pružile dobrodošlicu stran-
cima. Takva nesebična djela, u kojima zaborav-
ljamo sebe, čine se bez očekivanja materijalnih 
nagrada zauzvrat. Sam je Isus rekao: „Što ste 
učinili najmanjem... učinili ste meni.“ Božji je 
Duh taj koji omogućava da svjetlo Božje pri-
sutnosti sjaji za Isusa kroz našu službu „mrač-
nom svijetu“. 

Služiti kao Isus
U Ivanu 13, 1 – 5 čitamo o moćnom primjeru 
Isusove službe, činu koji bi inače odradio netko 
od slugu. Isus je ustao od stola, skinuo svoju 
halju, uzeo ručnik i oprao noge svojim učenici-
ma. Tim je činom učenicima pokazao vrijednu 
lekciju o služenju. Kao Kristove sljedbenice, 
pozvane smo nesebično služiti potrebama dru-
gih, raditi one manje lijepe poslove koji često 
prolaze neprimjetno ili ih se previdi. 

Pranje nogu učenicima bila je lekcija iz 
poniznosti i služenja. Taj je čin bio motiviran 
ljubavlju, a bio je doživljen kao privilegija. Mi, 
njegovi učenici, učimo da Isus svijetli kroz suo-
sjećajnu službu ljubavi koja ne dolazi iz dužno-
sti ili obveze, već iz srca koje je ispunjeno lju-
bavlju za Boga i ljude kojima se služi. Služimo 
jer smo povezani s Isusom Kristom.

Sjajiti za Isusa kroz služenje
Bog nam je povjerio duhovne darove, sposob-
nosti, vrijeme, financije i iskustva. Možemo 
koristiti to što imamo i biti kao dobri Sama-
rijanac (Luka 10, 25 – 37) ili Petar i Ivan na 

Duhovni izazov:

Ustani i zasjaj kroz služenje
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vratima Hrama (Djela 3, 1 – 8). Kada služimo 
u Isusovo ime, ne samo da ispunjavamo Božju 
svrhu za naš život, već i živimo svoju vjeru u 
potpunom predanju njegovom vodstvu. Božja 
dobrota i veličina sjaje kroz naše jednostavne, 
svakodnevne male činove dobrote i milosrđa. 

Kristoliko služenje fokusirano je na Boga, 
potaknuto od Boga i transformativno. To je 
ljubav u akciji za dobro zajednice i za slavu 
Bogu i počinje tamo gdje smo mi. Svugdje oko 
nas žene se iskorištavaju, marginaliziraju, ra-
njavaju i udaraju ih životne okolnosti. Mnoge 
su izgubljene i usamljene i čeznu za iskustvom 
vrijednosti i susosjećajnog odnosa koji će odgo-
voriti na njihove potrebe. Svaka od nas može 
postati kanal kroz koji žene, bez obzira na nji-
hove okolnosti, mogu čuti Božji glas, upoznati 
njegovo srce i raditi njegovu volju. 

Naša služba drugima može nas odvući 
od poznatog, udobnog i ugodnog, u ono što 
možda izgleda riskantno. Možda ćemo morati 
zanemariti svoje osjećaje nedostatnosti, nespo-
sobnosti ili društvenog preživljavanja i nadići 

sebe kako bismo voljeli i služili onima koje 
svijet smatra bezvrijednima i nevrijednima 
ljubavi. Ta požrtvovna služba nosi nas izvan 
naše zone komfora kako bismo propovijedali, 
poučavali, voljeli i brinuli za druge kako bi svi 
iskusili toplinu Isusovog svjetla. Na kraju kra-
jeva, svjetlo je najučinkovitije u mraku. 

S novim osjećajem misije, kao baptističke 
žene, gdje god jesmo, ustanimo i zasjajmo za 
Isusa kroz služenje. Ponovo se posvetimo ko-
rištenju svojeg utjecaja, resursa i glasova na 
Božjem polju dok služimo drugima kako bi i 
oni vidjeli Isusovo svjetlo koje se odražava kroz 
našu vjeru, riječima i djelima. 

Pitanja za razmišljanje:
Koliko učinkovito koristim svoje duhovne da-
rove i sposobnosti kako bih služila?
Što motivira moju službu?
Svjetli li Isusovo svjetlo kroz moju službu? 

Sylvia Henry, Jamajka
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Kada me Edita zamolila da napravim in-
tervju s Margitom, prva mi je pomisao 

bila: “Uff, kako jednu takvu osobu ukalupiti 
u nekoliko pitanja?!” No, Edita me ohrabrila i 
rekla: “... pa ti ju jako dobro poznaješ, mislim 
da ćeš ti to odlično napraviti!” Ta me rečenica 
ohrabrila. Istina, vrlo dobro poznajem Margitu 
i zbog toga sam bogatija osoba. Zato se nadam 
da ćete i vi kroz ovaj intervju, malo bolje upo-
znati našu dragu, marljivu Margitu. 

Ona je žena, majka, supruga, prijateljica, 
sestra u Kristu, ali ona je i još mnogo, mnogo 
toga. Njezino srce uvijek brže zakuca kada raz-
mišlja o projektima koji će biti na blagoslov lju-
dima našeg grada i nama svima na izgradnju. 
Njezine oči jače zasjaje kada treba organizirati 
kakvo druženje, domjenak, susret. Njezina kre-

ativnost i oko za detalje odmah krenu planirati 
što i kako, a marljive ruke te ideje sprovedu u 
prekrasna djela. Ona je jedna od onih osoba 
koja se uvijek sjeti kada je nekome rođendan 
pa motivira i podsjeti druge da čestitaju slavlje-
niku ili slavljenici, možda da zajedno naprave i 
kakvo rođendansko iznenađenje. Dom njezine 
obitelji uvijek je otvoren za druženja i pjesmu, 
naši mladi posebno vole na Badnju večer kod 
Cupaćevih doći na kraju obilaženja ostalih obi-
telji, jer znaju da su tamo dobrodošli do dugo 
u noć, a i fine hrane u njihovom domu nikad 
ne nedostaje.

ilten:B Za one koji te možda osobno ne po-
znaju, tko je Margita Cupać? 
Supruga, majka dvojice sinova, domaćica, vo-
deća sestra Ženskog rada pri BC Rijeka. Ro-
đena sam i odrasla u Kristovoj crkvi Rijeka, ali 
sam se prije dvadeset godina pridružila Bap-
tističkoj crkvi Rijeka. Nakon rođenja drugog 
djeteta aktivno sam se uključila u život crkve. 
To je značilo sudjelovanje u pripremi raznih 
događanja, poput konferencija, domjenaka, 
posjeta predsjednika Josipovića i sl. Prije četi-
ri godine došla sam i na mjesto vodeće sestre 
Ženskog rada pri Baptističkoj crkvi Rijeka.

ilten:B Već nekoliko godina izvršavaš tu 
ulogu u svojoj lokalnoj zajednici. Koji je bio 
tvoj cilj za ženski rad kroz te godine? Što si 
htjela napraviti, promijeniti, doraditi...?
Prvo što sam htjela je bilo sebe naučiti slušati i 
čuti druge, prihvaćati tuđe mišljenje i izgraditi 
sebe. Upravo sam za to molila Gospodina, da 

Razgovor: Margita Cupać

Sjajiti kroz služenje 
u Rijeci
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me promijeni u onome u čemu me treba pro-
mijeniti i da me pripremi za tu službu. Kao 
drugo, pred Gospodina sam stavila potrebu da 
mlađe žene u crkvi potaknem da se aktivnije 
uključe u rad – u čemu nas je Gospodin doista 
blagoslovio. Danas mogu reći da su sestre uz 
mene u svemu što organiziramo i radimo u cr-
kvi. Za to sam zahvalna Gospodinu i srce mi je 
prepuno kada vidim kako zajedno radimo na 
njegovu slavu. Na taj smo način ujedno i ra-
steretile starije sestre, koje su se dotada zdušno 
brinule za nas. Mi sada uživamo služeći njima, 
cijeloj crkvi, našem Spasitelju i prijateljima.

ilten:B Možeš li nam predstaviti neke od 
projekata koje su osmislile žene u tvojoj za-
jednici ili projekte u kojima one sudjeluju? 
Od sestre Jadranke (prethodne vodeće sestre) 
naslijedila sam Agape druženja svake prve ne-
djelje u mjesecu, kada uz kavu i čaj te domaće 
kolače, ostajemo nakon bogoslužja u zajedniš-
tvu. Potom je tu i Svjetski dan molitve bapti-
stičkih žena.

Ono novo što smo nadodali postojećem 
jest odluka o samofinanciranju, odnosno da 
Ženski rad pri BC RI ima vlastitu blagajnu 
pomoću koje može financirati svoje projekte i 

potrebe. To vjerno radimo već četvrtu godinu 
prodajom domaćih kolača.

Zarađenim novcem uspijevamo 
humanitarno potpomagati pojedince u potrebi, 
opremiti kuhinju, počastiti vjeronaučnu djecu 
izletom, božićnim poklonima (jednim djelom), 
te uz mali poklon posjetiti naše starije članove 
koji zbog bolesti ili neke druge nemogućnosti 
ne mogu biti s nama na nedjeljnom bogoslužju.

Još imamo i svoje susrete i druženja za 
nas i naše prijateljice, poput Božićne večere, 
cjelodnevnog druženja u Crikvenici i sl.

Od početka ove godine pripremamo 
domjenke za sva događanja u crkvi – od Jazz 
večeri petkom, humanitarnih koncerata, 
konferencija te RiStream Xtreme susreta. 
Shvatile smo da se „oko stola“ stvara dobra 
prilika za susret, druženje, zajedništvo i 
međusobno upoznavanje...  Od kada smo 
to počele usrdno činiti, možemo reći da već 
sada vidimo plodove tog rada. Posebice u 
upoznavanju novih ljudi, koji možda dođu prvi 
put na neko od događanja. 

Malo smo veći iskorak napravile krajem 
ožujka organizirajući druženja naših žena sa 
ženama dviju udruga grada Rijeke – DamDom 
(udruga udomitelja djece) i Centar za kulturu 
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dijaloga (pomaže socijalno ugroženim 
obiteljima na području Rijeke). 

Neki od planova koje imamo za budućnost 
su organiziranje sajma rabljene robe na kojem 
će sudjelovati žene ovog grada, bilo kao kupci 
ili kao prodavači, te sudjelovanje u Danima 
otvorenih vrata naše crkve. 

Na srcu nam je kroz sve naše planove 
i projekte koje želimo pokrenuti, da budu 
usmjereni ljudima našeg grada, stvaranjem 
prijateljstava s njima, želimo „zagrliti ljude u 
njihovoj potrebi“.

ilten:B Koji su neki od izazova s kojima se 
nosite kroz te projekte i kako ih nadilazite?
Izazovi s kojima se susrećemo su, naravno, 
nedostatak financija i vremena za sve ono što 
želimo napraviti. Trudimo se odgovoriti na te 
izazove nadodajući, često i same iz vlastitog 
novčanika, financirajući što je potrebno.

ilten:B Što bi ovim putem poručila ženama, 
kršćankama diljem naše zemlje? 

Prije nego dam odgovor na to posljednje 
pitanje, ovim bih putem htjela zahvaliti svojim 
sestrama na potpori, razumijevanju, podršci 
(one će se same prepoznati) u svim mojim 
idejama, što su spremne uvijek pomoći i odvojiti 
ponekad i više dana za redom da bi posao pred 
nama dovele skoro pa do „savršenstva“.

Želim poručiti svima koji ovo čitaju 
koliko je bitno družiti se i upoznati, izmijeniti 
iskustva, probleme i ohrabrenja, moliti jedna 
za drugu i za ono što je Gospodin stavio pred 
nas, ali ne samo unutar naših krugova, već i na 
razini cijele Hrvatske.

Budite srčane i hrabre! Ne bojte se! Ne 
preplašite ih se! Jer Gospodin, Bog tvoj, ide 
sam s tobom. On te ne pušta i ne ostavlja.

(Ponovljeni zakon, 31, 6)

S Margitom je razgovarala 
Lea Sečen Matošević

Ova Margitina fotografija vrlo dobro opisuje 
kakva je ona. Možda vam se na prvi pogled ne 
čini tako, ali objasnit ću vam što stoji „iza“ te 
fotografije fotografirane na mome vjenčanju. 
Fotografija je nastala u crkvi, a Margita dosta 
vremena provodi u crkvi. Nastala je nakon či-
tavog tjedna napornog rada, s mnogo ulože-
nog truda i vremena kako bi crkva 
izgledala prekrasno na taj naš Dan, 
ali ona će vam sramežljivo i samo-
zatajno reći da ništa od toga ne bi 
mogla ostvariti da joj ne pomažu 
njezine prijateljice iz Sestrinstva 
(tako se zove viber grupa sestara iz 
naše crkve). Čak i nakon napornog 
rada i znoja, ona uvijek izgleda su-
per, drži do sebe i ničime ne odaje 
dojam da je do prije nekoliko sati 
bila znojna od silnog rada – kao što 
se i vidi na fotografiji. No, ono što 
je najvažnije, u njezinom oku vidite 

sjaj i suzu radosnicu jer se trudila dati najbolje 
od sebe, sa željom da to sve bude na blagoslov 
i ohrabrenje ljudima oko nje – baš kako nas i 
Biblija poziva da činimo. 

Lea Sečen Matošević
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Godine 2019., 4. studenoga, baptističke 
će se žene diljem svijeta naći zajedno kako bi 
proučavale Božju riječ, molile i davale dobro-
voljni prilog kako bi utjecale na svijet za Krista. 
Ove se godine fokusiramo na „služenje“ i time 
završavamo našu petogodišnju temu „Ustani, 
zasjaj!“. Baptističke žene koje su živjele te ri-
ječi, doživjele su da Gospodin svijetli kroz njih 
u zajednici, kroz transformaciju, jedinstvo, 
pravdu i služenje. Aktivnije smo se uključile 
u misijske aktivnosti i tražile mir, pomirenje, 
pravdu i razvoj kroz molitvu, svjedočanstvo i 
služenje kako bismo mijenjale svoje zajednice. 
Baptističke žene Kariba posebno su se posvetile 
služenju zlostavljanim ženama i djeci te žrtva-
ma trgovine ljudima. 

Više od 58 godina baptističke žene slave 
to vrijeme u studenome molitvom, postom, 
posjetom molitvenih vikenda i drugim poseb-
nim aktivnostima organiziranima za cijele 
zajednice. 

U Bibliji imamo mnogo primjera ljudi kao 
što je David, koji su uživali služiti Bogu i pro-
slavljati ga. Služimo Bogu tako što služimo 
drugima. Slijedi devet blagoslova koje doživl-
javamo kada služimo drugima.

Služenje:
1. dopušta nam da otkrijemo i razvijemo svoje 

duhovne darove (1. Kor. 12)
2. dopušta nam da doživimo čuda (Ivan 2)
3. dopušta nam da iskusimo radost i mir koji 

dolaze iz poslušnosti (1. Pet. 4, 10 – 11)
4. pomaže nam da budemo sličniji Isusu. To se 

događa kada svoj fokus prebacimo sa sebe na 
druge. Počinjemo vidjeti druge kako ih Isus 
vidi i onda vidimo Isusa u njima (Mt. 25, 40)

5. veže nas s drugim kršćanima koji nam po-
mažu da slijedimo Isusa dok zajedno radi-

mo. To je Božji plan za to kako Crkva treba 
djelovati (Heb. 10, 24 – 25)

6. jača našu vjeru. Kako izlazimo iz zone ugo-
de, Bog nam otkriva nove potencijale u 
nama i u svojoj Crkvi. 

7. dopušta nam da iskusimo Božju prisut-
nost na novi način. Ohrabrenje i iscjeljenje 
idu ruku pod ruku. Kako hrabrimo druge 
i oni pronalaze iscjeljenje, tako smo i sami 
ohrabreni. 

8. dobro je za dušu. Istraživanja pokazuju da 
je volontiranje dobro za um i tijelo, olakšava 
simptome stresa i depresije.

9. koristi naše darove i strast te gradi samopo-
uzdanje, daje energiju i snagu. 

Nekad kršćani imaju isprike zašto neće 
služiti, kao što su: „nemam vremena,“ „oni me 
ne trebaju“ ili „nemam posebnih vještina koji-
ma bih doprinijela“. No Bog ne zove one koji 
su opremljeni, već oprema one koje je pozvao. 
Biblija nam govori kako je Bog koristio ljude 
sa sličnim sumnjama kako bi promijenio tijek 
povijesti:
Mojsije – nije vođa ili dobar govornik, ali Bog 

ga je koristio da izvede Izrael iz ropstva
David – najmlađi od braće, ali Bog je radio 

kroz njega kako bi pobijedio diva. Na kraju 
ga je izabrao za kralja

Pavao – ubojica kršćana prije nego je upozn-
ao Isusa, postao je jedan od najuvaženijih 
i najplodnijih pisaca i osnivača crkava u 
povijesti.

Bog ne želi samo raditi kroz tebe – on želi raditi 
u tebi. 
Neka vas Bog blagoslovi, moje sestre, dok 

sudjelujete u ovogodišnjem Danu molitve, a 
zatim Ustanite i zasjajte kroz služenje.

Yvonne Pitter, predsjednica CBWU

Pozdrav predsjednice Karipskog saveza baptističkih žena

Isus svijetli kroz nas 
kada služimo
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Nedavno sam razgovarala sa ženom koja 
se osjećala preplavljeno stalnim zahtjevima za 
služenjem drugima. „Osjećam se kao da ne vo-
lim svoj život,“ žalila se. I to je uobičajen prob-
lem žena diljem svijeta. Skoro se čini bespo-
trebnim ohrabrivati žene na služenje jer se čini 
kao da su usavršile to područje! Ali kako sam 
slušala ženu preko puta, jedna mi je stvar bila 
jasna. Ona nikome nije služila, ona je robova-
la. Kada sam joj to rekla, odmah je shvatila 
razliku!

Biblija na nekoliko mjesta pravi razliku 
između nasljednika u kući i roba (npr. Gal 3, 
23 – 4, 9 ili Ivan 15, 14 – 17). Sluga mora služiti 
gospodaru, a njegove se potrebe rijetko ispun-
javaju ili se netko zanima za njih. Za nasljed-
nicu kuće se brine i što god ona činila, ona to 
čini iz svoje slobodne volje kako bi obogatila 
kućanstvo i posao svog Oca. 

Bog nije stvorio ljude kako bi bili nečiji 
robovi. Kada „robujemo“, to činimo jer smo 
dopustili stvarima i ljudima da postanu „bo-
govi“ koji nam postavljaju nerazumne zaht-
jeve. Robove vodi strah od toga da će uvrijediti 
gospodare i biti kažnjeni. Čak je i naša grešna 
i sebična priroda takav jedan gospodar. Kada 
smo preplavljeni službom, trebamo postaviti 
teško pitanje: zašto to radim? Na primjer: zašto 
čistim cijelo vrijeme? Koga se bojim? Što želim 
time postići: trebam li da me ljudi više vole? 
Mi smo kćeri nasljednice, ali se ponašamo kao 

ropkinje. Kao stariji sin u priči o izgubljenom 
sinu (Luka 15), nismo svjesne da ne možemo 
zaraditi prihvaćanje jer je već sve naše (1 Kor 
3, 21 – 23)!

Na temelju toga služimo kao Božje kćeri. 
Znamo da mu pripadamo i ne trebamo ništa 
zaraditi. Živimo zato što nas Bog voli. Provod-
imo vrijeme za njegovim stolom, razgovaramo 
s njim i upoznajemo ga. Kada služimo, volimo 
svime što imamo doprinositi svom kućanstvu 
i uključiti se u „Božji posao“ spašavanja svijeta. 
Tiho vrijeme i bučno vrijeme se spajaju. Otac, 
kojemu pripadamo kao djeca i nasljednici, 
brine se za naše potrebe. Ne moramo raditi iz 
krivnje ili straha kako bismo zaradili za život. 
Mi svijetlimo dok služimo. Puni potencijal 
nasljedstva našeg Oca počinje biti vidljiv svi-
jetu kad radimo što volimo i za što smo nadare-
ni. Istina je da i to može uzimati puno našeg 
vremena i biti dodatan posao, ali to je služba 
koja puni naše baterije, ne troši ih!

I zato, drage sestre, postavimo si teška pi-
tanja dok molimo, a zatim svijetlimo u toj služ-
bi koja mijenja svijet.

Ksenija Magda, predsjednica Ženskog odjela 
Svjetskog saveza baptista, 2015. – 2020.

Pozdrav i promišljanje 
predsjednice 
baptističkih žena pri  
Svjetskom savezu 
baptista
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Molitvene potrebe 2019 .

Svjetski dan molitve baptist
ičk

ih
 ž

en
a

USTANI   ZASJAJUSTANI   ZASJAJ
Ustani, zasjaj 

kroz služenje

Svjetski dan molitve baptističkih žena, 4. studenoga 2019.
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Europa
1. Sve je veći nedostatak lju-

bavi među kršćanima, a 
posljedica toga je da je sve 
teže dobiti kršćane da se 
uključe u život crkve i teš-
ko je pronaći ljude koji su 
voljni služiti Gospodinu.

2. Molite da kršćani razumiju 
radost služenja Kristu kroz 
služenje drugima.

3. Molite za novu strast za 
Gospodina.  
Molite da žene svugdje ne 
izgube svoju prvu ljubav 
zbog zaposlenosti svakod-
nevice.

4. Molite da kršćanske obite-
lji budu snažne u Gospo-
dinu unatoč velikom broju 
razvoda i nestabilnosti u 
odnosima. Molite da se na 
nacionalnim razinama za-
počne borba protiv nasilja 
u obitelji. Molite da kršća-
ni imaju ispravan odgovor 
kada se nasilje dogodi u 
kršćanskim obiteljima.

5. Molite da baptističke žene 
budu dobri primjeri svojoj 
djeci i budućim generaci-
jama. Molite da Duh vodi 
mlade ljude da pronađu 
svoj identitet u Kristu 
umjesto u materijalizmu.

6. Molite za mir u svakoj ze-
mlji. Ljudi su sve siromaš-
niji zbog rata i ekonomske 
krize, to vodi tome da su 
ekstremni politički pokreti 
sve jači i nasilniji. Molite 

da vlada svake zemlje do-
nosi mudre odluke.

7. Molite za tešku situaciju 
s izbjeglicama na Bliskom 
istoku i u Europi. Molite 
da se ne zaustave operacije 
spašavanja na Mediteranu. 
Molite da se prema izbje-
glicama odnosi s dostojan-
stvom u zemljama u koje 
dolaze. Molite da Bog da 
mudrosti i ljubavi stanov-
nicima zemalja primateljica 
kako bi služili izbjeglicama. 

Jugozapadni Pacifik
1. Papua Nova Gvineja: Mo-

lite da se žene oslobode u 
vodstvu, ojačaju u službi, 
molite za hrabrost, novi 
smjer, jedinstvo u viziji i 
svrsi.

2. Australija: Molite za nove 
ženske vođe u crkvama i 
priliku da rastu, traže novu 
viziju, stvaraju strategije i 
stoje zajedno u jedinstvu 
s drugim vođama. Molite 
za pastore i crkve kako bi 
podržali i vidjeli vrijednost 
žena u svojim crkvama. 
Molite za financijsku po-
moć kako bi se razvijale 
mreže koje povezuju žene 
iz zabačenih područja.

3. Novi Zeland: Mo-
lite da se više kršćanki 
uključi u Nacionalni savjet 
žena, koji ima kršćanske 
korijene, ali je sada vrlo 
sekularan. Molite da se 
voditeljice ukorijene u 
svom pozivu, vode žene i 

unapređuju rad. Molite za 
sredstva kako bi žene mo-
gle ići na teološke škole. 

4. Fidži: Molite za radi-
onice koje ohrabruju vodi-
teljice da postanu proaktiv-
nije u radu na socijalnim 
problemima u svom kon-
tekstu i pronalasku rješenja 
iz biblijske perspektive, kao 
i da rade na podizanju svi-
jesti o upravljanju rizičnim 
situacijama.

5. Zapadna Papua: 
Molite za nove voditeljice 
koje imaju visoke pozicije 
u vladi i urbanim organiza-
cijama, kako bi bile hrabre 
i širile evanđelje na svom 
radnom mjestu. Molite 
za jedinstvo među vodi-
teljicama saveza i za nove 
planove za sestre Zapadne 
Papue. Molite za političke 
borbe u Zapadnoj Papui.

6. Molite za novoiza-
brani odbor kontinental-
nog saveza koji će voditi 
sljedećih pet godina (2019. 
– 2024.).

Azija
1. Molite za čvrstu potporu 

pastora / crkvenih vođa 
dok pomažu ojačati ženske 
grupe i organizacije u azij-
skim zemljama. 

2. Molite za ženske grupe / 
denominacije da se ujedi-
ne i stoje zajedno u službi 
Bogu. 
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3. Molite da sve vodi-
teljice, odbori i zaposlenici 
budu dobrog zdravlja, 
imaju mir, ljubav, radost, 
vjernost i dobru viziju i 
vodstvo od Boga. 

4. Molite da Bog podi-
gne žene koje će stajati za 
Isusa i kroz djela ljubavi 
doticati druge za njega. 

5. Molite za mir i prav-
du u političkim situacija-
ma i izborima koji dolaze 
u svim azijskim zemljama. 
Molite za Mijanmar, da 
dobije pravi mir i pomire-
nje te molite za ujedinjenje 
Južne i Sjeverne Koreje i da 
ta nova Koreja služi Bož-
jem Kraljevstvu.

6. Molite za žrtve pri-
rodnih katastrofa u Aziji, 
da mogu ponovo izgraditi 
svoje živote i zajednice te 
ih očuvati od budućih ka-
tastrofa.

7. Molite da Bog zaštiti 
naše sestre od društvene 
nepravde u Indiji i da s 
Božjom snagom dođe kraj 
progonima kršćana u Paki-
stanu, Kini i Mijanmaru. 

8. Molite da vlade, ne-
vladine udruge i privatni 
sektor zaštite žene i djecu u 
Aziji od siromaštva, nasilja, 
diskriminacije, zlostavlja-
nja i trafikinga ljudima. 

9. Molite za rast i razvoj čla-
nica Azijskog saveza bapti-

stičkih žena, a posebno da 
se mlađe voditeljice aktivno 
uključe u Božju službu.

Karibi
1. Molite da nasilje nad žena-

ma prestane i da muškarci 
mogu ispuniti svoje uloge 
očeva i supruga u skladu s 
Božjom riječi.

2. Molite da osobe koje su 
uključene u trafiking lju-
dima i druge kriminalne 
aktivnosti na Karibima 
spoznaju spasenjsku milost 
našeg Gospodina i Spasite-
lja Isusa Krista.

3. Molite da službe 
i projekti koji će dobiti 
financije za Dan molitve 
2019. godine budu osna-
ženi za veću službu zajed-
nicama i ženama koje će 
se obrazovati i pripremati 
kroz te programe kako bi 
širile Kraljevstvo Božje. 

4. Molite da crkva čvr-
sto stoji kao svjedok Božje 
istine za život i odnose 
među ljudima. 

Afrika
1. Unatoč islamu u Africi, 

molite da Bog ljudima da 
mudrosti da ga spoznaju 
kroz ljude koji ih vode i 
koji s njima dijele nadu, 
strahove, snove i vizije 
kako bi zajedno gradili 
čvrste veze.

2. Molite da baptističke žene 
žive ispunjene snagom i 

vjerom kako bi mogle dije-
liti Isusovu ljubav i oprost 
u svojim zajednicama i 
svojim neprijateljima, kao 
i ljudima drugih kultura 
i jezika. Molite za ljubav, 
mir, pomirenje, iscjeljenje i 
obnovu naših naroda. 

3. Molite za vlade i 
poglavice plemena, da im 
Bog upravlja mislima, od-
lukama i djelima. Molite 
da im Bog da svoje savjet-
nike koji će mudro utjecati 
na njih. Molite da donose 
bitne odluke koje će doni-
jeti ekonomski rast i sma-
njiti siromaštvo te podići 
žene i muškarce s dobrim 
samopouzdanjem.

4. Molite da Gospodar 
žetve pošalje radnike. Mo-
lite Boga da podigne mi-
sionare da možemo vidjeti 
velika probuđenja u Africi. 
Molite da savezi istraže 
kako mogu slati domaće i 
strane misionare te kako da 
budu učinkovitiji u izboru 
misionara. 

Latinska Amerika
1. Zahvalite Bogu za:
•	 Predivnu prirodu i plodnu 

zemlju Latinske Amerike
•	 Poniznost naših ljudi
•	 Četiri godišnja doba svug-

dje u Latinskoj Americi
•	 Slobodu da dijelimo Božju 

riječ

2. Molite:
•	 za milost za svaku vladu
•	 da se prestanu postavljati 
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grešni zakoni 
•	 da prestane trgovina droga-

ma i otmice
•	 za ohrabrenje da dijelimo 

evanđelje ženama u pro-
stituciji, beskućnicima, 
bolesnima, domorocima i 
usamljenim ljudima

•	 za nove duhovne vođe
•	 za više kršćanskih vrtića 

za djecu u siromašnim 
područjima (programe kao 
PEPE)

•	 za predanje i želju za služ-
bom

•	 za više mladih žena u na-
šim organizacijama

•	 da Bog blagoslovi svaku 
grupu vođa, BWA Žene na 
svakom kontinentu.

Sjeverna Amerika
1. Molite da baptističke žene 

Sjeverne Amerike prošire 
svoje horizonte tako što će 
uključiti baptističke žene 
koje trenutno nisu aktivno 
uključene u rad, kako bi-
smo zajedno mogle napra-
viti korak prema ranjivim 
ženama i djeci.

2. Molite da Bog izbavi žene i 
djevojke koje prolaze kroz 
sve vrste nasilja samo zato 
što su žene.

3. Molite da unatoč na-
šim strahovima, razlikama i 
sumnjama možemo dijeliti 
Krista onima koji bježe od 
političke, društvene i eko-
nomske situacije u svojim 
zemljama i stižu u naša 
naselja i zajednice.

4. Molite za žene i dje-
cu koja doživljavaju sve 
oblike nepravde u našim 
zajednicama, da nas Bog 
koristi da promijeni njiho-
ve živote.

5. Molite za žene u za-
tvorima, mnoge su od njih 
majke i bile su žrtvama 
nasilja, a možda se nose 
i s mentalnim bolestima 
i ovisnostima. Molite za 
djecu koja pate zato što su 
im majke dugo u zatvoru.

6. Molite za priliku za 
integracijsku službu izme-
đu starijih i mlađih žena 
i djevojaka, da se naš rad 
može nastaviti širiti i rasti 
na Božju slavu. 

BWA Žene i BWA (Svjetski 
savez baptista)
1. Naš je cilj globalno pove-

zati baptističke žene zato 
što vjerujemo da kada bap-
tističke žene stoje zajedno, 
Bog stvara šalom za sve. 
Molite da Bog moćno radi 
kroz te odnose i da njegov 
šalom dotakne živote ljudi. 

2. Molite za dodatne financije 
na globalnoj i kontinental-
noj razini. 

3. Molite za pripreme 
i planiranje ženske kon-
ferencije, BWA slavlja i 
omladinske konfrerencije 
u Brazilu u srpnju 2020. 
godine. Posebno molite 
da možemo postići naš cilj 

i imati predstavnike svih 
125 organizacija i denomi-
nacija na tim događajima.

4. Molite da Bog ohra-
bri i blagoslovi žene da 
sudjeluju u ovom Danu 
molitve.

5. Molite za mudrost 
vodstva izvršnog odbora, 
a posebno za predsjednicu 
Kseniju Magda, direktori-
cu Moreen Sharp i tajnicu 
i blagajnicu Kathy James. 

6. Molite za mudrost 
odbora koji traži novu 
predsjednicu i tajnicu i 
blagajnicu za razdoblje od 
2020. do 2025., kao i stal-
nu izvršnu direktoricu.

7. Molite za mudrost i vod-
stvo glavnog tajnika Svjet-
skog saveza baptista Elijah 
Browna i predsjednika 
Paula Msizu. 

Svjetski dan molitve baptist
ičk

ih
 ž

en
a

USTANI   ZASJAJUSTANI   ZASJAJ
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Odrasla sam na otoku začina, Grenadi, s 
mojom samohranom majkom i sestra-

ma. Rođena sam sa zečjom usnom što je utje-
calo na moj govor i na moj izgled. Iako je bilo 
nekoliko pokušaja da se taj problem ispravi, 
zbog te sam se „invalidnosti“ osjećala neželjeno 
i neprihvaćeno u vlastitoj zajednici. U školi su 
me stalno napadali i ismijavali. Bila sam usa-
mljeno, nevoljeno dijete s lošim samopouzda-
njem i mrzila sam svijet. Bilo me strah govoriti, 
slobodno se igrati i uživati u svom djetinjstvu. 
Vidjela sam sebe kao ružnu i željela sam umri-
jeti. Stalno sam se pitala: zašto ja? Zašto sam 
ja ovdje? Zašto sam rođena takva? Voli li me 
Bog zaista?

Majka je teško radila kako bi me uzdržavala 
što je bolje mogla. Odgojila me s uvjerenjem 
da mogu postići sve što želim u životu. Odras-
la sam u katoličkoj crkvi i kao tinejdžerka bila 
sam vrlo svjesna Boga i željela sam mu služiti 
i dobiti prihvaćanje drugih kroz vjerske aktiv-
nosti. Željela sam biti časna sestra, ali taj je san 
bio ugašen jer moji roditelji nisu bili vjenčani.

Nastavila sam svoju potragu za ljubavi i 
prihvaćanjem dok sam u isto vrijeme pokušala 
pronaći svoju svrhu. Poslušno sam čitala Bibliju 
i nastavila odlaziti u crkve i na velike evange-
lizacije. Tijekom jedne evangelizacije baptista s 
Grenade, koja se zvala IMPACT, prosvijetlila 
me istina iz Pisma. 

Sa sedamnaest godina, na jutarnjoj službi 
u Prvoj baptističkoj crkvi Grenada, konačno 
sam se pokajala i predala svoje srce Gospodinu. 
Poruka tog dana bila je o Bogu kao dobrom 
Pastiru u kome možemo naći sklonište i sig-
urnost. Također sam naučila da ako mu vjeru-
jemo, nitko nas ne može izvući iz njegove ruke. 
Poslije sam shvatila da sam bila samopraved-

na, grešnica 
koja je trebala 
Božji oprost. 

Kada sam 
shvatila da 
sam prediv-
no stvorena, 
počela sam cijeniti svoju jedinstvenost. Dvije 
godine nakon obraćenja, pitali su me da vodim 
nedjeljnu školu. To je za mene bio veliki korak 
jer nikad nisam mislila da sam sposobna dobro 
komunicirati. Mislim da je to bilo moje prvo 
čudo. Moja sestra, koja je bila moja stalna su-
putnica, vidjela je razliku koju je Bog napravio 
u mom životu i ona je predala svoje srce Isusu. 
Ona je bila moja prva obraćenica. Zatim je sli-
jedila cijela moja obitelj. 

Služila sam na nekoliko vodećih mjesta u 
svojoj crkvi, uključujući dječji rad, evangeli-
zaciju i administraciju. Trenutno s dostojanst-
vom i vjernosti služim kao đakonica. 

Moj je život ispunjen! Gospodin me bla-
goslovio vjernim suprugom koji me voli, tro-
je predivne djece i brižnom i suosjećajnom 
crkvenom obitelji. Zaista sam blagoslovljena!

Filipljani 1, 21 moj su osobni moto. „Ta 
meni je živjeti Krist, a umrijeti dobitak!“ Mis-
lila sam da sam izgubljena, nevoljena i bezvri-
jedna, sada sam u potpunosti uvjerena i sigur-
na da sam Kristu vrijedna duša i volim život i 
služenje svijetu. 

Moje sestre u Kristu, potičem vas da hodate 
u svom blagoslovu kao Kristove službenice. On 
mijenja duše koje su mu predane. 

Ja sam tko jesam zbog Božje milosti. 

Magdalene Mary Haynes, Grenada

Svjedočanstvo

Ja sam tko jesam  
zbog Božje milosti
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Imala sam sretno djetinjstvo. Odrastala sam 
u svojoj obitelji u malom selu koje se zove 

Moruga, u ruralnom Trinidadu. Odgajani 
smo u katoličkoj vjeri i redovno smo odlazili 
na misu jer je to bio utjecaj moje majke koja 
je bila pobožna žena. Molitva je bila integralni 
dio života moje majke. Budili bismo se u rane 
jutarnje sate uz zvuke njezinog glasa kako zazi-
va „Papa God“ (Bože Oče). 

Kada sam imala dvanaest godina, mama se 
razboljela i umrla. Njezina me smrt uništila; 
osjećala sam duboku bol i tugu još mnogo go-
dina poslije. Nakon što sam završila osnovnu 
školu, pohađala sam školu za tajnice. Nakon tri 
godine odustala sam od škole kako bih pronaš-
la posao i mogla zarađivati za život. Moj je prvi 
posao bio kao kućna spremačica i dadilja i zbog 
toga sam se trebala preseliti, teška srca, u glavni 
grad Port-of-Spain.

Moj je poslodavac bio nasilan, a ja sam još 
uvijek patila zbog gubitka majke, i tako sam 
utjehu pronašla u starijoj prijateljici. Ona mi 
je pokazala život zabava, klubova, cigareta i al-
kohola, što sam brzo prihvatila jer sam željela 
negdje pripadati. Dala sam otkaz, dobila kćer 
kada sam imala osamnaest godina i uskoro 
sam ju ostavila kod nekih prijatelja kako bih 
nastavila živjeti po zabavama i koristiti mari-
huanu i kokain. Vratila sam se u Morugu kako 
bih pokušala dovesti svoj život u red, upoznala 
sam muškarca i vjenčali smo se osam mjeseci 
poslije.

Naš je brak trajao samo dvije godine jer je 
moj suprug imao puno vanbračnih veza. Os-
tavila sam ga i vratila se u Port-of-Spain. Počela 
sam raditi svakakve poslove samo da preživim. 
Ponovo sam ušla u krivo društvo i započela put 
prema dolje. Sada sam bila ovisna o kokainu, 

alkoholu, marihuani i raznim vezama, i bilo 
me previše sramota otići na rehabilitaciju. 

Tada sam se sjetila kako je moja majka mo-
lila i počela sam zazivati Gospodina svaki dan, 
tražeći „Papa God“ da me izbavi iz ropstva 
ovisnosti. Hvala Bogu što je čuo moje molitve 
i počeo okretati moj život. Završila sam svo-
ju petogodišnju vezu s kokainom bez da sam 
morala ići na rehabilitaciju. Malo po malo bila 
sam izbavljena i od drugih ovisnosti. Prijavila 
sam se za vozačku dozvolu i dozvolu za vožnju 
taksija, nabavila taksi i kupila vlastitu zemlju i 
kuću. Javila mi se potreba da se vratim u crkvu 
i jedno nedjeljno jutro, Bog me uputio u bap-
tističku crkvu Sv. Ivan. Kroz pastora mi je Bog 
govorio o mom pobunjeničkom ponašanju. 
Bila sam duboko osvještena o svom grijehu i 
predala sam život Isusu Kristu! Kako predivan 
dan! Krstila sam se mjesec dana kasnije. Moj 
suprug i ja ponovo smo se susreli godinu dana 
nakon mog krštenja. On je također predao svoj 
život Kristu i krstio se. Nažalost, umro je od 
moždanog udara u veljači 2016. godine. 

Otkad se moj život promijenio, prije osam 
godina, uživam u hodu s Gospodinom. Svoj 
sam život posvetila službi u Sv. Ivanu. Ja sam 
ratnica molitve i zastupnica u molitvi te vodim 
službu za potrebite i društveno marginalizirane 
ljude. Zahvaljujem Bogu na njegovoj milosti i 
što me održao na životu da živim za njega!

Moja poruka vama je da nema ovisnosti, 
nema okova od kojih vas on ne može oslobodi-
ti. Bog će vas obnoviti i dati vam novi početak.

Lindley Cedeno, Trinidad

Svjedočanstvo

Od ovisnosti do  
obnove u Isusu Kristu
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Zašto Dan molitve?

Svjetski dan molitve baptističkih žena pre-
divna je demonstracija zajedništva koje imaju 
baptističke žene diljem svijeta. Dva su bitna sa-
stojka svakog Dana molitve: molitva i davanje. 
Kada se ujedinjujemo diljem svijeta, predajemo 
se tome da podržimo jedna drugu u molitvi jer 
znamo da se zbog molitve događaju velike i ve-
ličanstvene stvari. Pripadamo zajedno i ovo je 
jedan od načina kako možemo stajati zajedno. 

Dobrovoljni prilozi koji se skupljaju tije-
kom Dana molitve, od presudne su važnosti 
jer omogućavaju razne službe Ženskog odje-
la BWA i kontinentalnih saveza, uključujući 
pomoć projektima Dana molitve. Znamo da 
kada baptističke žene stoje zajedno, Bog stvara 
šalom za sve, zato što ohrabrujemo jedna dru-
gu da budemo sve što možemo biti u Kristu!

Za dublje razumijevanje globalnog aspekta 
Dana molitve, pogledajte Facebook stranicu: 
www.facebook.com/BWAWomensDepar-
tment/ posebno tijekom i dan poslije Dana 
molitve. Tamo ćete vidjeti fotografije nekih od 
tisuća vaših sestara diljem svijeta kako sudjelu-
ju u tom iskustvu zajedno s vama. Pošaljite svo-
je fotografije kako bi se i one našle na stranici!

Vaš Dan molitve može trajati sat ili dva, 
može trajati cijeli dan ili cijeli vikend. Postoje 
razni materijali koje možete odabrati u ovom 
programu. Koristite što mislite da bi najbolje 
odgovaralo ženama u vašem kontekstu. 

Na stranici www.bwawd.org/2019-DOP-
Extras možete pronaći poster, fotografije koje 
možete koristiti u prezentaciji, našu tematsku 
pjesmu, povijest Dana molitve, videe i druge 
materijale. 

Kako se koriste vaši dobrovoljni prilozi
Dobrovljni prilozi dijele se na podržavanje glo-
balnog rada i projekata (50 %) i kontinentalnih 
saveza (50 %). 

Globalno: BWA Žene
Tih 50 % priloga ide za povezivanje baptistič-

kih žena virtualno, kroz molitvu i osobno 
kroz razne događaje.

Virtualno: e-časopis, mjesečno elektroničko 
pismo, internetska stranica, dijeljenje priča, 
Facebook, blogovi

Događaji kao što su konferencije vodstva sva-
kih pet godina, stipendije, teološke konfe-
rencije, konzultacije s mladim ženama, po-
sjeta Ujedinjenim narodima i putni troškovi 
radnica ureda BWA Žene kako bi ohrabrile i 
podržavale kontinentalne saveze

Kroz molitvu: Dan molitve (promocija, dizajn, 
tisak i poštarina za programe)

Potpora globalnim projektima Dana molitve, 
kako bi se pomoglo ženama diljem svijeta

Održavanje ureda BWA Žene (troškovi 
administracije)

Kontinentalno:
Pomoć voditeljicama kontinentalnih saveza da 

osnivaju nove organizacije baptističkih žena
Podrška posebnim programima koji uključuju 

evangelizaciju i ženske konferencije
Podrška projektima Dana molitve kontinental-

nih saveza
Financiranje stipendija za sastanke kontinen-

talnih saveza koji se održavaju svakih pet 
godina

Financiranje posebnih sastanaka kako bi se po-
moglo raznim ženskim potrebama

Podrška u putnim troškovima za voditeljice 
kontinentalnih saveza kako bi ohrabrivale 
grupe baptističkih žena

Troškovi administrativnog rada za kontinen-
talne saveze.

Svoje dobrovoljne priloge skupljene za Dan 
molitve, uplatite na račun Ženskog rada pri 
SBC u RH: Savez baptističkih crkava u RH, 
Radićeva 30, Zagreb.
IBAN: HR87 2484 0081 1064 1890 4
Kod uplate u poziv na broj upišite broj 103 i 
poštanski ured odakle se uplaćuje, dakle 103-
31000, uplata za Dan molitve iz Osijeka. 
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Evo nekih prijedloga kako što bolje isplanirati  
i kreativno organizirati Dan molitve. 

U srpnju 2019.:

Odaberite žene koje će biti organizacijski tim. Molite i pripremi-

te planove. Odaberite mjesto za održavanje Dana molitve. Oda-

berite format – jedan sastanak, nedjeljna služba, cjelodnevni 

sastanak ili vikend.

U kolovozu 2019.:

Pripremite promocijske materijale. Počnite reklamirati događaj.

U rujnu 2019.:

Promovirajte događaj na društvenim mrežama, ženskim oku-

pljanjima, radiju ili televiziji.

U listopadu i studenome 2019.:

Pripremite dekoracije i prostor (boje kontinentalnih saveza su: 

Europa – tamnoplava, Azija – svjetloplava, Karibi – zelena, Afrika 

– ljubičasta, Jugozapadni Pacifik – crvena, Sjeverna Amerika – 

narančasta, Latinska Amerika – žuta, Ženski odjel BWA – bijela)

Dajte zadnje instrukcije ženama koje će sudjelovati.

Kako na drugačiji način organizi-

rati Dan molitve?

Prošle su godine sestre iz Sjever-

ne Amerike podijelile neke svoje 

zanimljive ideje kako kreativno i 

drugačije provesti to vrijeme mo-

litve. Donosimo ih u ovom broju 

kako biste se i vi odvažile na nešto 

slično. Kao što je ranije rečeno, 

glavni sastojci ovog događaja su: 

molitva i davanje, sve ostalo mo-

žete prilagoditi ženama u vašem 

okružju.
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Neke od ideja za organizaciju sa-
mog događaja:

Izaberite žene koje će otpjevati te-
matsku pjesmu „Svijetleći za Isusa 
kroz službu“ (koja se može naći na 
www.bwawd.org) ili neku drugu pje-
smu koja će se temom uklapati.
Napravite listu toga što je sve služe-
nje. Neka sudionici dodaju svoje ideje. 
Pročitajte pozdrav predsjednice Kse-
nije Magda.

Neka dvije žene pročitaju svjedočan-
stva žena s Kariba iz programa.
Pročitajte biblijsko proučavanje i raz-
govarajte o pitanjima na kraju.
Naglasite dobrovoljni prilog! Dobro-
voljni prilozi ovog dana vrlo su važni 
za rad kontinentalnih saveza i Žen-
skog odjela BWA.

1. Organizirajte posebnu službu za 

Dan molitve. Uključite cijelu crkvu. 

Možda se to može produžiti i na ci-

jeli dan ili vikend tijekom kojeg će 

naglasak biti na molitvi i davanju 

za potrebe navedene u programu.

2. Organizirajte molitveni doručak ili 

ručak.

3. Organizirajte molitveni čaj.

4. Okupite se na molitvu uz pizzu.

5. Organizirajte umjetnički susret na 

kojemu ćete slikati ili fotografirati 

i moliti.

6. Organizirajte molitvenu šetnju. 

Možete isprintati kartice s moli-

tvenim potrebama kontinenata i u 

grupi šetati nekom lijepom priro-

dom i moliti za potrebe izmjenju-

jući kartice, a zatim svoju šetnju 

možete završiti druženjem i izmje-

njivanjem doživljaja.

7. Društvene su mreže vrlo popular-

ne, pa tako i molitveni lanci. Može-

te organizirati molitveni sastanak 

u grupi preko interneta.

8. Pridružite se 24-satnom molitve-

nom bdijenju na Facebook grupi 

BWA Women’s Department. Moli-

te za kontinente kako se izmijenju-

ju na stranici, donirajte financijska 

sredstva preko interneta ili svoje 

crkvene ženske grupe, pošaljite 

fotografije.

9. Napravite izazov 10-10-10. Po-

zovite 10 žena da svaka pozove 

10 žena i da svaka žena donira 10 

kuna. Ako ste u manjoj zajednici, 

možete broj prilagoditi. 

10. U organizaciju svog Dana molitve 

uključite mlađe žene i njihove ta-

lente i ideje. 

11. Budući da je tema ovogodišnjeg 

Dana molitve „služenje“, nakon 

molitvenog sastanka odlučite otići 

negdje i služiti – nekoj grupi ljudi, 

nekoj organizaciji ili što drugo. 

Ideje su raznolike i brojne. 

Ohrabrujemo vas da, koliko 

malo bilo, učinite nešto od 

toga i pridružite se ženama 

svijeta u molitvi i davanju! 

Ustanite i zasjajte!
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Ime projekta: BSTT-ov trening u hortikulturi 
Organizacija: Baptistički savez Trinidada i Tobaga
Odgovorna osoba: Karlene Edwards-Warrick
Ciljana grupa: samohrani roditelji, udovice, nezaposlene 

žene
Opis projekta: BSTT-ov hortikulturalni projekt okrenut 

je pomaganju ženama kako bi se mogle 
ekonomski same uzdržavati tako što će 
uzgajati ukrasne biljke za prodaju i izna-
jmljivanje te uzgajati povrće za hranu i 
prodaju.  

 Projekt će služiti opismenjavanju, vod-
stvu, poduzetništvu i zdravim prehram-
benim navikama, ali i poučavati žene kroz 
Bibliju kako da vole i služe Gospodinu. 

Ime projekta: Trening o preradi voća i pravljenju 
sladoleda i zaposlenje

Organizacija: Udruga baptističkih žena Grenade
Odgovorna osoba: Ann Marie D. Francis Domerge
Opis projekta: Cilj je ovog projekta da stvori poduzetništ-

vo koje će pružati zaposlenje nezaposlenim 
ženama unutar Udruge baptista Grenade. 
Samo će se izabrani zapošljavati tim pro-
gramom. Te će žene onda dobiti vještine 
kako bi započele mala poslovanja kod 
kuće. 

Ime projekta: Izvorni ka Izvoru
Organizacija: Ženski baptistički savez Latinske Amerike
Odgovorna osoba: Liliana Fernandez
Opis projekta: Ovaj je projekt namijenjen domorodačkim 

narodima Latinske Amerike i želi ih 
dovesti njihovom izvoru, Bogu stvoritel-
ju. Taj će projekt pomoći domorodačkim 
narodima da poboljšaju svoje živote kroz 
pomoć na sudovima ili u medicinskim 
problemima, kao što će i napraviti centar 
gdje mogu razviti vještine i profesije koje 
su potrebne njihovim zajednicama. Fi-
nancije su potrebne za plaće radnicima na 
treninzima i za hranu i lijekove. 

Projekti Dana Molitve
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Susret žena u BC Rijeka

U petak, 22.3.2019. prostor 
Baptističke crkve Rijeka ispu-
nio je svoju svrhu. Bio je mje-
sto susreta žena, članica crkve, 
sa ženama dviju udruga grada 
Rijeke: Centrom za kulturu 
dijaloga, koji pomaže socijal-
no ugroženim obiteljima na 
području Rijeke i Damdom, 
udrugom udomitelja djece. 

Otvorile smo vrata crkve 
i otvorile smo svoja srca te 
upoznale divne žene sa za-
nimljivim i teškim životnim 
pričama. Želja nam je bila biti 

utjelovljena Riječ koja dopire 
do tih žena te ih dotiče ljubav-
lju i brigom. Uz obilje stola, 
živopisan program te upozna-
vanje i druženje, vrijeme je 
proletjelo. Sve smo naposljet-
ku bile blagoslovljene i oboga-
ćene. Nadamo se da je ovo bio 
tek prvi u nizu takvih susreta.

Estera Perković Sečen

Konferencije žena u 
Bačkom Petrovcu
Prije koji tjedan, 26.5.2019., 
posjetili smo nacionalnu 
žensku konferenciju u Bačkom 
Petrovcu. Oko 180 sestara iz 
Srbije okupilo se na cjelod-
nevnoj konferenciji s temom 
„Suradnice u Božjem djelu“ i 
biblijskim tekstom iz Filiplja-
na 4, 2 – 3 kao vodičem na te-
melju kojeg je govorila glavna 
govornica, predsjednica BWA 
Žene, Ksenija Magda. 

Program su vodile Olga 
Dega i Vlasta Spevak, dok je 
slavljenje vodio tim žena iz 
Bačkog Petrovca. Na susretu 
se i molilo za blagoslov nad 
novim voditeljicama ženskog 
rada u Srbiji, Melitu Vidović 

i Nataliju Elijaš. Ksenija je 
ohrabrila sve sestre da stoje 
zajedno i koriste svoje darove 
kako bi bile dobre suradnice 
u Božjem djelu, a Speranca 
Tomin je u poslijepodnevnom 
dijelu programa dobila priliku 
reći nekoliko riječi o tome što 
se događa u ženskom radu u 
Hrvatskoj. 

Bilo je to vrijeme zajed-
ništva kroz molitvu, pjesme, 
razgovore, ohrabrenja, stva-
ranje novih poznanstava. Bilo 
nam je drago vidjeti što rade 
sestre u Srbiji i nadamo se da 
ćemo se i više povezati kako 
bismo sve zajedno bile surad-
nice u Božjem djelu na ovim 
našim područjima. 

Speranca Tomin

 21 



Financijsko izvješće Ženskog rada
PROJEKTI

UPLATITELJ/ISPLATITELJ BILTEN KOTIZACI-
JA ŽR OKČ 2 KN KLUB DAN 

MOLITVE

FOND 
SOLIDAR-

NOSTI

SVEUKU-
PNO

Saldo od 14.03.2019. 4,639.25 8,224.20 7,187.40 6,575.00 30,134.00 21,073.10 77,832.95

priljevi
BC DARUVAR 300.00 300.00
BC DUGA RESA 500.00 500.00
BC KARLOVAC 220.00 1,500.00 1,000.00 2,720.00
BC KARLOVAC I DUGA RESA 500.00 2,000.00 2,500.00
BC PAKRAC 600.00 600.00
BC RIJEKA 195.00 195.00
BC SEVERIN 500.00 500.00
BC ZAGREB 200.00 200.00

Namjenska sredstva
Uplate za OKČ od učesnika kampa 20,149.40 20,149.40

Ostali doprinosi ŽR
Novak Katarina 100.00 200.00 300.00
Renata Golubić 100.00 100.00
Nela Williams 200.00 200.00
Roberta  Godanj-Cerna 100.00 100.00
Kaja Turinski 100.00 100.00
Katica Magda, Vršac 370.00 370.00
Pasivana kamata banke 0.87 0.87

UKUPNO PRILJEVI: 2,685.00 100.87 20,149.40 1,700.00 2,000.00 2,200.00 28,835.27

ODljevi
Donacije ŽR za projekte 0.00
Troškovi OKČ koje sufinancira ŽR -2,600.00 -2,600.00
Putni troškovi Izvršnog odbora 0.00
Troškovi platnog prometa banke -298.70 -298.70

UKUPNO ODLJEVI: 0.00 -298.70 0.00 -2,600.00 0.00 0.00 -2,898.70

SALDO FONDA  na dan 30.06.2019. 7,324.25 8,026.37 27,336.80 5,675.00 32,134.00 23,273.10 103,769.52

Izvješće pripremila: Sandra Bićanić

Uplate možete izvršiti na:
Savez baptističkih crkava u RH, Radićeva 30, Zagreb.
IBAN: HR87 2484 0081 1064 1890 4
Kod uplata molimo u pozivu na broj naznačite svrhu uplate kao i poštanski broj područja s kojeg se uplata vrši. 
Npr. za uplatu iz Splita za Bilten, poziv na broj je 201-21000

pozivi na broj: 101-xxxxx kotizacija
                          (xxxxx je poštanski broj)
 102-xxxxx 2kn klub
 103-xxxxx Dan molitve

 201-xxxxx Bilten
 203-xxxxx OK Činta
 204-xxxxx Fond solidarnosti
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Kukuruz šećerac ili slatki kukuruz, vrsta je 
kukuruza u čijim zrnima prevladava šećer u 
odnosu na škrob. Kod slatkog se kukuruza ti-
jekom dozrijevanja ugljikohidrati ne pretvaraju 
u škrob negu u šećer.

Pretpostavlja se da je slatki kukuruz nastao 
negdje početkom 19. stoljeća, a popularn  je 
postao tek sredinom prošlog stoljeća. Od tada 
su uzgojene brojne sorte.

Ne sadrži gluten
Osim što sadrži više šećera, brže dozrijeva od 
običnog kukuruza. Slatki se kukuruz bere kad 
svila na klipu počne poprimati smeđu boju, ko-
risti se kao povrće a ne kao žitarica. Ne sadrži 
gluten pa je slatki kukuruz idealan za osobe 
koje ne podnose gluten.

Slatki kukuruz kao povrće
Sa slatkim se kukuruzom mogu pripremati 
mnoga slatka ili slana jela. Pogodan je za salate, 
juhe, nabujke ili desert. Izvrsno se kombinira s 
mnogim drugim povrćem koje volite. Osobito 
je ukusan sa začinskim biljem kao što su vlasac, 
peršin, timijan, bosiljak i češnjak. Slatki je kuku-
ruz najukusniji kada se jede odmah nakon bra-
nja, kuhan, pirjan ili pečen. Posebno je ukusan 
kada se premaže maslacem i češnjakom, zamota 
u aluminijsku foliju i ispeče na roštilju. Sol se ni-
kada ne stavlja u vodu kad se kuha, jer od soli 
zrna postanu tvrda, već se soli kada je kuhan. 

Zdravo povrće
100 grama svježeg slatkog kukuruza sadrži 76 
% vode i velik udio visoko vrijednih biljnih 
bjelančevina.

Šećer sastavljen od glukoze, fruktoze i sa-
haroze daje mu slatki okus. Sadrži dosta folne 
kiseline, vitamina B skupine, kao betakaroten 
koji djeluje kao snažni antioksidans. Bogat je 
mineralima K, F, Mg. Osim toga, tvrda ljuska 
zrna sadrži dosta balastnih tvari koje osigura-
vaju dobru probavu.  

Nabujak od slatkog kukuruza
400 g kuhanog slatkog kukuruza, 2 crvena 
luka, 4 rajčice, 1 crvena paprika, 2 žlice ma-
slinovog ulja, sol, papar, 4 jaja, 1 žlica koncen-
trata rajčice, 100 g ribanog sira, 20 g maslaca 
za kalup.

Crveni luk narezati na kolutiće, rajčice 
oguliti i narezati na kriške, paprike narezati na 
trakice. Crveni luk i paprike popržiti na ma-
slinovom ulju. Dodati rajčice i kuhani slatki 
kukuruz i lagano pirjati 8 do 10 minuta. Za-
činiti solju i paprom. Povrće staviti u kalup. 
Jaja umutiti s rajčicom i preliti preko povrća. 
Povrće posuti sirom i listićima maslaca. Peći u 
pećnici 30 minuta na 200 stupnjeva. 

Želim vam dobar tek!

Franciska Kerep

Kukuruz  
šećerac
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Ustani,       
     zasjaj

KADA MI USTANEMO, 
     ON SJAJI KROZ 

SLUŽENJE   

Ponedjeljak 4.11.2019.


